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dansk landbrug at udvikle sig på markedsvilkår, 
og at barrierer for nye teknologier og produk- 
tionsformer fjernes. 

Udspillet vil endvidere fremhæve betydnin- 
gen af investeringer i forskning og teknologi in- 
denfor natur, miljø og vækst, så Danmark kan 
styrke sin rolle som leverandør af bæredygtige 
løsninger indenfor fødevare- og energiproduk- 
tion. Forskning og innovation indenfor fødeva- 
resektoren skal i højere grad målrettes miljø, 
energi og klima samt fødevaresikkerhed og dy- 
revelfærd. 

1 Landdistriktsprogrammet for 2009-2013 er et 
vigtigt værktøj til at sikre gennemførelse af na- 
tur- og miljøindsatser. ' : 홢 홢, 

Regeringen har i de senere år styrket vand- 
og naturindsatsen for at bevare danske natur- 
værdier for eftertiden og gennemført en omfat- 
tende naturgenopretningsindsats. Indsatsen 
vedrører bl.a. genskabelse af søer, vådområder, 
statslig skovrejsning, restaurering af vandløb og 
fjernelse af spærringer. Der arbejdes generelt 
med at skabe forbedret adgang for publikum. 
De nye attraktive grønne områder og de nye fri- 
luftsmæssige muligheder giver både øget bosæt- 
ning og turisme i landdistrikterne. 

Med vedtagelsen af en ny lov om fremme af 
vedvarende energi i december 2008 er der dan- 
net grundlag for øget udbygning med vindkraft. 
Loven indfører bl.a. en række ordninger, der 
skal øge den lokale interesse for og opbakning 
til ppstilling af nye moderne vindmøller, hvilket 
ikke mindst har betydning for mange landdi- 
strikter. Afledte effekter af loven kan være øgèt 
lokal indtjening og beskæftigelse. 

Der etableres fem danske nationalparker med 
det mål at skabe store sammenhængende natur- 
områder og styrke fritidsliv, kulturhistoriske 
værdier og lokal udvikling. Nationalpark Thy 
blev indviet i august 2008, mens yderligere fire 
nationalparker er udpeget og indvies i løbet af 
de næste par år. De fire nationalparker er Móls 
Bjerge, Skjern Å, Vadehavet og Kongernes Nord- 
sjælland; ' 

4. LANDDISTRIKTSPROGRAMMET OG 
FISKERIUDVIKLINGS-PROGRAMMET 

Regeringen har i 2007 udarbejdet såvel et land- 
distriktsprogram som et fiskeriudviklingspro- 
gram, som begge gælder for årene 2007-2013. 
Begge programmer har som overordnet formål 
at understøtte udviklingen i landdistriktsområ- 

der og fiskeriudviklingsområder og finansieres 
fra EU af henholdsvis EU's landdistriktsfond og 
EU's Fiskerifond med offentlig dansk medfinan- 
siering. 

De vigtigste målsætninger i landdistriktspro- 
grammet er at skabe en stærk konkurrencekraft i 
fødevaresektoren, at understøtte indsatsen for 
miljø og natur, herunder bidrage til opfyldelse af 
Danmarks EU-forpligtelser, samt at bevare og 
udvikle en stærk sammenhængskraft mellem 
landdistrikterne på den ene side og byerne på 
den anden side. Programmet er desuden tilrette- 
lagt, så det understøtter bosætning og generelle 
levevilkår. I regeringsgrundlaget fra 2007 har re- 
geringen tydeliggjort, at miljøindsatsen også 
fremover er central, idet 75 pet. af landdistrikts- 
programmets midler som pejlemærke afsættes 
til indsatser for natur og miljø. 

Fiskeriudviklingsprogrammet er med til at 
udvikle og støtte den regionale forankring af fi- 
skeri og akvakultur, hvor udfordringen er at 
skabe en fornuftig sammenhæng mellem regio- 
nal udvikling og global konkurrence under hen- 
syn til målet om bæredygtighed. 

En central nyskabelse i begge programmer er 
nedsættelsen af de lokale aktionsgrupper 
(LAG'er), som står for prioritering og indstilling 
af en betydelig del af programmernes indsats -  
især for udvikling af levevilkår og arbejdsplad- 
ser i landdistrikterne. LAG'erne præsenteres ud- 
dybende i bilag 3 (ikke optrykt her). 

Rammerne for de enkelte indsatser i landdi- 
striktsprogrammet 2007 og 2008 er fastlagt i den 
politiske aftale, som regeringen indgik med 
Dansk Folkeparti i 2006, og som siden er blevet 
fornyet med en aftale om udmøntning af pro- 
grammet i 2009. Der er ligeledes indgået en afta- 
le om en særlig økologipakke, som sikrer en fo-, 
kuseret indsats for økologien i hele programpe- 
rioden 2007-2013. 

I efteråret 2008 vedtog EU's landbrugsmini- 
stre det såkaldte sundhedstjek af landbrugspoli- 
tikken, hvor det blev besluttet at overføre yderli- 
gere fem pet. fra den direkte landbrugsstøtte til 
landdistriktsprogrammet -  såkaldt modulerede 
midler. 

Et væsentligt formål med landdistriktspro- 
grammet er at bidrage til at løfte de store miljø- 
udfordringer, der forudses i de kommende år, 
hvor der især er fokus på implementeringen af 
Vandrammedirektivet og Natura2000-direkti- 
verne. Regeringen har nedsat et ministerudvalg, 
der i foråret 2009 fremsætter et samlet udspil til 
en Grøn Vækst Vision, der forener et højt niveau 


